²⁾ *Unten unter Lippstadt (W 1054)* gibt Hamelmann an, daß bereits zu Ende der zwanziger oder Anfang der dreißiger Jahre der Augustiner Johannes Koster in Geseke die evangelische Lehre predigte, aber vertrieben wurde.

ibidem commorantes delati apud officialem Werlensem Gerhardum Kleinsorgium, ll. licentiatum, et alium quendam ibidem fiscalem et eum, qui est ibidem sigillifer, et simul haereseos Lutheranismi accusati. Qui coniunctim illos tres deferunt graviter apud archiepiscopum Coloniensem Fridericum. (Dolendum certe est tam *W 1377.* excellentis eruditionis et eloquentiae homines fratres Gerhardum Kleinsorgium et Christianum Kleinsorgium, ll. licentiatos dignissimos ¹⁾, adeo abhorrere a veritate et hostes esse evangelii, imo hoc unum hodie agere in ditioe Coloniensi, quae sub Westphalia comprehenditur, ne ibi doceatur evangelium aut verus usus sacramentorum administretur vel Germanici psalmi canerentur.) Episcopus statim dat in mandatis officiali, sigillifero et fiscali, ut evocatis istis concionatoribus serio praeciperent, ut quam primum se eis sisterent ad reddendam rationem sui facti et deinceps graviter istis iniungerent, ne huiusmodi dogmata amplius ab eo tempore spargerent.

Ita accidit, ut primo sit citatus ad examen Alhardus Mattenclothus et simul examinatus ab istis tribus Pharisaeis Werlensibus, sed ipse ordine iuxta doctrinam Augustanae confessionis commode responderat et sic rationem fidei reddiderat. Sed cum ipsorum et animos et propositum perspectum haberet, reversus domum quaerit cito occasionem resignandi suam praebendam, ut vocant, et mansit in ministerio tamen adhuc.

Hoc cum Werlenses persecutores olefacerent, praeterito illo vocarunt deinceps Arnsburgum sub nomine archiepiscopi reliquos duos concionatores, ut coram electore comparerent. Ibi etsi timore percussi valde primum dubitarent, quid facturi essent, tamen per Christum confortati tempore statuto comparuerunt. Venientes Arnsburgum abierat iam episcopus, itaque sistebantur officiali, sigillifero et fiscali Werlensibus. Hic officialis praecipue acriter invectus et debacchatus est, ut est valde loquens, in Lutherum et eius doctrinam, mox hoc quoque addiderat, sibi sociisque ab electore iniunctum esse, ut istis duobus concionatoribus Gesekensibus referrent et iniungerent ipsius Celsitudinem graviter eis mandare, ut in posterum ab impia Lutherorum doctrina caverent nec Germanos psalmos canerent, deinde nec amplius sacramentum Lutherorum more, sed catholicorum, id est pontificiorum ritu

¹⁾ *Vgl. über sie Bd. 1 H. 3 S. 247.*

distribuerent. Postremo addiderat, ne quoque posthac docerent nos sola fide iustificari aut sanctos non esse invocandos, cum illi sint nostri patroni. Illi modeste respondere cupiebant, sed nemo vel verbum ab eis volebat audire. Dixerant enim: „Nobis non est iniunctum vestras audire responsiones, sed mandatum electoris ad vos deferendum accepimus tantum.“

W 1378. Illi domum reversi, quamquam in periculo versarentur, tamen fortiter pergunt in incepto instituto, canunt Germanicos psalmos cum plebe in ecclesia, docent pure, sacramenta integre administrant, revocant homines a sanctorum invocatione ad unicum mediatorem Christum et commendant Domino negotium suum. Lamberto primo igitur iussu Werlensium Caiphae, Annae et Pilati renuntiatur munus, deinde et aliis tamquam contumacibus et non oboedientibus electori interdiciuntur sacra. Ibi, licet pro Lamberto Busio graves fierent intercessionem magnatum et nobilium, tamen postquam eo venisset Werlensis officialis et vidisset audivissetque illum cum reliquis Lutherano more conciones et cerimonias adhuc formare, omnia frustra tentabantur, itaque alii duo discedunt ab officio. Godefridus Wolaeus abiit in suam patriam in oppidum Unnam. Alhardus vero Mattenclotius opera Gabrielis Mattenclotii, fratris et secretarii docti illustris et pii in aula Juliacensi¹⁾, parochiam ruralem sub nobilibus de Adelevensen prope urbem Göttingam consequitur²⁾.

¹⁾ Gabriel Mattenclotius ex Geseke studierte in Marburg, wo er im ersten Halbjahr 1538 immatrikuliert wurde (Caesar, Progr. 1875, S. 27). Später war er Rektor in Bielefeld (vgl. unter Bielefeld, W 843). Als jülichischer Geheimschreiber kommt er 1555—1589 vor (vgl. die Zeitschrift des bergischen Geschichtsvereins nach dem Register von Redlich). Seine „Memorabilien“ (Rerum in Germania, praecipue inferiore gestarum brevis commemoratio) sind abgedruckt im Archiv für die Geschichte des Niederrheins Bd. 5 (1865) S. 222—243. — Hamelmann widmete „ornatissimo doctrina et pietate eximio viro D. Gabrieli Mattenclot, secretario illustrissimi ducis Juliae, suo patrono colendo“ handschriftlich sein Buch „Unanimis omnium patrum . . . consensus de vera iustificatione hominis coram Deo, Ursellis 1562“ (Exemplar der Kölner Stadtbibliothek).

²⁾ Er wurde Pastor in Barterode, Kr. Uslar. In den Akten der Generalkirchenvisitation von 1588 (hrsg. von K. Kayser in der Zeitschrift der Gesellschaft für niedersächsische Kirchengeschichte Jg. 8, 1904) heißt es (S. 181): „Bordenrode (!): Pastor Alardus Mattenclot, Gesecanus, ordinirt vor 33 Jahren. Examen: mediocriter. Unbelehnt, ist Adelepser Lehn.“